<sup>1</sup> « Avantages, disait Arrius, lorsqu'il voulait dire avantages, et, pour embûches, « hambûches ». Et il espérait avoir parlé à la perfection quand il avait dit, de toutes ses forces, « hambûches ». [...] Quand soudain arrive une nouvelle horrible : les flots ioniens, depuis l'arrivée d'Arrius, ne sont plus ioniens, mais « hioniens » » (Catulle, 84, trad. H. Bardon, éd. Latomus).

<sup>2</sup> « Je ne parle pas de Caius Laelius ni de Publius Scipio : cet âge heureux eut, comme tu l'as dit, le mérite d'un langage pur, comme il eut aussi des mœurs pures. Ce n'est pas qu'il n'y eût des exceptions : Caecilium et Pacuuium, contemporains de ces grands hommes, parlaient un mauvais latin, nous le constatons ; mais en général, à cette époque, tous ceux qui n'avaient pas vécu hors de Rome, ou dont le langage n'avait pas subi dans la famille quelque barbare influence parlaient correctement. Cette qualité, le temps l'a gâtée chez nous, aussi bien que chez les Grecs : il s'est produit, en effet, dans notre ville, comme à Athènes, un afflux de gens de toute origine, qui parlent mal » (*Brutus*, LXXIII, 258). Sur ce thème, voir aussi *Or.*, VIII, 25.

<sup>3</sup> Voir par ex. *De fin.*, I, 3, 8-9, où Cicéron cite le passage de Lucilius, déjà évoqué plus haut, où Albius, qui voulait se faire passer pour grec, se fait saluer ironiquement en grec par le préteur Scévola, et le commentaire du paragraphe suivant : *Sed iure Mucius. Ego autem satis mirari non queo, unde hoc sit tam insolens domesticarum rerum fastidium. Non est omnino hic docendi locus ; sed ita sentio et saepe disserui, Latinam linguam non modo non inopem, ut uulgo putarent, sed locupletiore etiam esse quam Graecam*, « Scévola avait bien raison. Et, pour ma part, je me demande toujours avec étonnement d'où vient ce dédain si étrange pour les choses de chez nous. Ce n'est pas du tout le moment de faire une démonstration en règle : mais j'estime, et je l'ai souvent dit, que la langue latine non seulement n'est point pauvre, comme on le pense généralement, mais qu'elle est plus riche même que la langue grecque » ; voir aussi *ibid.*, III, 2, 5 : *Et quoniam saepe diximus, et quidem cum aliqua querela non Graecorum modo, sed eorum etiam qui se Graecos magis quam nostros haberi uolunt, nos non modo non uinci a Graecis uerborum copia, sed esse in ea etiam superiores, elaborandum est ut hoc non in nostris solum artibus, sed etiam in illorum ipsorum assequamur*, « Je l'ai souvent dit, non sans quelque protestation d'ailleurs de la part non seulement des Grecs, mais aussi de ceux d'entre nous qui veulent passer plutôt pour Grecs que pour Romains : pour la richesse du vocabulaire, non seulement ne sommes pas au-dessous des Grecs, mais même nous l'emportons sur eux ; il y a donc lieu de travailler à nous assurer cet avantage, non seulement dans les arts qui sont nôtres, mais dans ceux qui appartiennent à la Grèce même ». Cicéron affirme en effet, dans plusieurs autres passages de son œuvre, la richesse de la langue latine (cf. *De fin.*, III, 15, 51 ; *Tusc.*, II, 15, 35 ; *De Nat. deor.*, I, 4, 8).